



اخبار



در دیدار وزرای اقتصاد ایران و سوریه

آخرین وضعیت اجرای توافقات سفررئیس جمهور به سوریه بررسی شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به دیداری که با همتای سوری خود در مراکش داشت، اعلام کرد: آخرین وضعیت پیشرفت توافقات اقتصادی که در سفر رئیس جمهور به دمشق انجام شده بود، یک به یک مورد بررسی قرار گرفت.

به گزارش وزارت اقتصاد، «سید احسان خاندوزی» که برای شرکت در مجمع سالانه بانک جهانی به مراکش سفر کرده بود، با وزیر اقتصاد سوریه دیدار و گفت‌وگو داشت. وی درباره جزئیات این دیدار توضیح داد: در دیدار وزرای اقتصادی ایران و سوریه آخرین وضعیت پیشرفت توافقات اقتصادی که در سفر رئیس جمهور به دمشق انجام شده بود، یک به یک مورد بررسی قرار گرفت. خاندوزی افزود: درباره فعال‌تر شدن بیمه مشترک و بانک مشترک نکاتی مطرح و بنا شد طرف‌های ایرانی و سوری هر کدام پیگیری‌های خود را در این زمینه انجام دهند.

وزیر اقتصاد گفت: در زمینه مشکل تسویه وجوه تجاری ایرانی در سوریه و همچنین سرمایه‌گذاری‌هایی که شرکت‌های ایرانی در سوریه انجام داده‌اند از جمله در خصوص بازسازی نیروگاه‌های سوریه هم مشترکا تدابیری اتخاذ شد که از این پس برای رفع سریع‌تر این مشکلات پیگیری خواهد شد.

تلاش گمرک برای حل مشکلات رانندگان ترانزیت

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران از سفر رئیس سازمان حمل و نقل جهانی به کشورمان در آبان ماه امسال خبر داد و گفت: قرار است در این سفر نگاهنامه‌هایی درباره ارتقای شرایط حمل و نقل ترانزیتی ایران امضا و برخی مشکلات رانندگان ترانزیت کشورمان حل و فصل شود. به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، «محمد رضوانی‌فر» درباره تلاش‌های گمرک برای تسهیل در روند ترانزیت کالا اظهار داشت: در سفر هیأت گمرک جمهوری اسلامی ایران به مقر اروپایی سازمان ملل، جلساتی با رئیس سازمان IRU که متولی اصلی حمل و نقل جاده‌ای بین‌المللی است، برای توسعه تعاملات ترانزیت کشورمان و اتصال سامانه گمرک جمهوری اسلامی ایران به سازمان بین‌المللی ترانزیت و مشارکت و همراهی آنها در حل مسائل و مشکلات ما با کشورهای همسایه در حوزه تعاملات گمرکی برگزار و مقرر شد تا این مشکلات در سریع‌ترین زمان ممکن با مشارکت آنها حل شود.

وی اضافه کرد: حضور گمرک کمین نشست اداری کنوانسیون تیر در ژنو سوئیس بسیار ارزشمند بود و به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران در این نشست سخنرانی کردم؛ این سخنرانی توسط سازمان ملل منتشر شد که نشان از اهمیت مواضع کشورمان درباره گمرکات داشت.

حفظ کرده است.

از طرفی بانک جهانی رشد اقتصادی ایران در ۲۰۲۳ میلادی را ۴.۱ درصد و صندوق بین‌المللی پول ۳ درصد پیش‌بینی کرده‌اند. البته آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار ایران حاکی از رشد ۶.۲ و ۷.۹ درصدی اقتصاد ایران در بهار ۱۴۰۲ است. نرخ رشد تشکیل سرمایه هم پس از رشد ۶.۷ درصدی در سال ۱۴۰۱، در بهار امسال رشد ۲ درصدی را ثبت کرده است. این موارد نشان می‌دهد چشم‌انداز رشد تولید، صادرات و ارزآوری روشن است و کشور مشکلی برای تأمین ارز نخواهد داشت.

دسترسی بازارساز به ۱۶ میلیارد دلار آزادشده

در این بین، آزادسازی دارایی‌های ارزی کشور و دسترسی به این منابع، قدرت مضاعفی به بازارساز بخشیده است. علاوه بر ۵.۵ میلیارد دلار آزادشده از کره جنوبی، اخیراً موانع حقوقی دسترسی به ۱.۷ میلیارد دلار در لوکزامبورگ هم برداشته شد.

همچنین دسترسی بانک مرکزی به ۱۰ میلیارد دلار در عراق نیز گشایش بزرگ دیگری است که فرصت بزرگی در برابر ما قرار داده است.

این موضوع در دیدار رئیس کل بانک مرکزی کشورمان با همتای عمانی در حاشیه اجلاس سالانه صندوق بین‌المللی پول در مراکش مطرح گردید. با توجه به انتقال بخشی از منابع ارزی ایران در عراق به عمان و همچنین تجربه قبلی همکاری‌های خوب بانک مرکزی عمان در انتقال و مصرف منابع مسدودی، ضرورت تسریع در استفاده از این منابع جدید ارزی برای اهداف تجاری ایران و عمان، در مذاکرات رؤسای کل بانک مرکزی دو کشور مورد بررسی قرار گرفت. در همین زمینه سید امیر برهانی نائینی؛ رئیس صندوق ضمانت صادرات ایران در رابطه با اثر آزادسازی منابع ارزی کشور بر اقدامات صندوق ضمانت صادرات، گفت: در کشور عراق با تعامل با دو بانک این کشور ارتباط خوبی برقرار شده است. با رایزنی انجام شده قرار بر آن است که بخشی از منابع ارزی آزاد شده در کره جنوبی که هم‌اکنون در حساب‌های ایران در بانک‌های قطر است، به‌عنوان پشتوانه صندوق ضمانت صادرات در نظر گرفته شود.

آینده بازار

ثبات؛ ویژگی برجسته بازار ارز ایران در ماه‌های گذشته بوده است و همین ثبات باعث شده تا گروه‌های ذی‌نفع سیاسی و فعالان بازار نشان می‌دهد ثبات بازار ارز می‌تواند ادامه‌دار باشد. درآمدهای ارزی کشور با رسیدن صادرات نفت و میعانات به ۲ میلیون بشکه در روز و همچنین مازاد تجاری قابل توجه ۲۰ میلیارد دلاری چشم‌انداز امیدوارکننده‌ای را ترسیم می‌کند. ایران در شهریور ۱۴۰۲ با تولید روزانه ۳ میلیون و ۵۸ هزار بشکه نفت و با وجود تحریم‌های آمریکا، همچنان جایگاه سومی خود در اوپک را



با گذشت ۱۰ روز از آغاز تحولات سیاسی و نظامی در غرب آسیا و چهار روز پس از خبرسازی رسانه‌های غربی که با موضع‌گیری مسئولان امریکایی، قطری و ایرانی خنثی شد؛ کم‌کم حباب هیجانانگیز تخلیه شده و بازار به سمت آرامش حرکت می‌کند

وزیر امور خارجه این کشور ادعای واشنگتن پست را تأیید نکرده است.

بازار ارز از نمای نزدیک

با گذشت ۱۰ روز از آغاز تحولات سیاسی و نظامی در غرب آسیا و چهار روز پس از خبرسازی رسانه‌های غربی که با موضع‌گیری مسئولان امریکایی، قطری و ایرانی خنثی شد؛ کم‌کم حباب هیجانانگیز تخلیه شده و بازار به سمت آرامش حرکت می‌کند. دلار تلگرامی به‌صورت پله‌پله کانال‌های قیمتی را پایین می‌آید و تا ساعات پایانی روز یکشنبه ۲۳ مهرماه، نرخ ارز در تلگرام تا ۵۰ هزار و ۸۰۰ تومان عقب‌نشسته است. البته نرخ دلار در بازار هرات از این رقم نیز کم‌تر است، ولی با این حال در بازار آزاد تهران کسی حاضر به خرید دلار ۵۰ هزار تومانی هم نیست؛ چرا که قیمت‌ها روند کاهشی دارند.

متغیرهای بنیادی

بر خلاف خبرسازی‌ها برای ایجاد نوسان در بازار ارز، اظهارات کارشناسان اقتصادی و فعالان بازار نشان می‌دهد ثبات بازار ارز می‌تواند ادامه‌دار باشد. درآمدهای ارزی کشور با رسیدن صادرات نفت و میعانات به ۲ میلیون بشکه در روز و همچنین مازاد تجاری قابل توجه ۲۰ میلیارد دلاری چشم‌انداز امیدوارکننده‌ای را ترسیم می‌کند. ایران در شهریور ۱۴۰۲ با تولید روزانه ۳ میلیون و ۵۸ هزار بشکه نفت و با وجود تحریم‌های آمریکا، همچنان جایگاه سومی خود در اوپک را



علی محمدی / ایران

بانک مرکزی چگونه التهاب در بازار ارز را کنترل کرد

فشار دلار افتاد

گزارش

کشور در لوکزامبورگ در اختیار بانک مرکزی ایران قرار گرفته است؛ همچنین علاوه بر موارد گفته شده، می‌توان به در دسترس قرار گرفتن بیش از ۱۰ میلیارد دلار در عراق و همچنین مذاکرات در خصوص تأمین منابع از طریق فاینانس با چین اشاره کرد. بدین ترتیب به‌سرعت خیال دلالتان برای تداوم روند صعودی قیمت‌ها در بازار باطل شد. در همین راستا، تنها به فاصله چند روز از بروز نوسان در بازار، قیمت دلار در آخرین روز هفته گذشته به کانال ۵۱ هزار تومان عقب‌نشینی کرد و با شروع هفته جاری این کاهش ادامه یافت به طوری که دوباره به کانال ۵۰ هزار تومان بازگشت. به اعتقاد اقتصاددانان و کارشناسان بازار، نوسان ایجاد شده به دلیل یک متغیر سیاسی و موقت بوده و برهمین اساس از همان نخستین روز مشخص بود که صعود دلار ماندگار نیست.

تداوم روند نزولی قیمت سکه با افت ۳۶۰ هزار تومانی

در همین خصوص در کنار فروکش کردن نوسانات در بازار ارز، قیمت طلا و انواع سکه نیز عقب‌گرد کرده است. بر همین اساس روز گذشته هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید در بازار تهران، ۲۸ میلیون و ۳۹۰ هزار تومان معامله شد که در مقایسه با روز یکشنبه ۳۶۰ هزار تومان کاهش داشت. همچنین هر قطعه سکه بهار آزادی طرح قدیم با ۳۰۰ هزار تومان کاهش قیمت، در مقایسه با یکشنبه ۲۵ میلیون و ۴۰۰ هزار

تومان داد و ستد شد. نیم‌سکه نیز دیروز با ۲۰۰ هزار تومان کاهش قیمت نسبت به روز یکشنبه، ۱۵ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان معامله شد. از سوی دیگر، ربع سکه با ۱۰۰ هزار تومان کاهش قیمت، ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سکه گرمی نیز با ۱۰۰ هزار تومان کاهش قیمت تا نرخ ۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان داد و ستد شد. روز دوشنبه قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار طلای تهران ۲ میلیون و ۳۵۶ هزار تومان اعلام شد.

آب سرد بر آتش خبرسازان

خبرسازی رسانه‌های امریکایی و دنباله‌های داخلی آنان کارساز نشد و هم‌اکنون دارایی‌های آزادشده ایران در اختیار کامل بانک مرکزی است. به گزارش اپینا؛ ثبات بازار ارز ایران در نیمه نخست امسال برای سه گروه بسیار سخت تمام شد. گروه نخست؛ دلالتان در بازار ارز و سایر بازارهای دارایی که از جهش‌های ارزی و نوسانات قیمتی ارتزاق می‌کردند. گروه دوم؛ مخالفان دولت که یکی از مهم‌ترین بهانه‌های خود برای حمله به دولت و زیر سؤال بردن سایر دستاوردهای قوه مجریه را از دست دادند. گروه سوم نیز غربی‌ها بودند که یکی از حربه‌هایشان، تحریم اقتصادی برای تشدید نوسان در بازار ارز و امتیازگیری در میز مذاکره بود، ولی با سیاست‌های تثبیت ارزی، دستشان از این ابزار خالی شد. این آرامش کم‌سابقه در بازار ارز که حتی

بخشنامه تمدید اعطای وام ودیعه مسکن به بانک‌ها ابلاغ شد

رئیس گروه اعتبارات بانک‌های تخصصی بانک مرکزی تأکید کرد: بخشنامه تمدید مهلت پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن به همه بانک‌های عامل ابلاغ شده است و بانک‌ها مکلفند تا سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان وام پرداخت کنند. اوایل مهرماه امسال بانک مرکزی اعلام کرد، به‌منظور حمایت از مستأجرها و در راستای اجرای مصوبه سوم خردادماه ۱۴۰۱ شورای پول و اعتبار، اعطای تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن از محل منابع بانکی موضوع ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن تا پایان سال ۱۴۰۲ تداوم می‌یابد.

محسن شعبانلو در گفت‌وگو با ایرنا گفت: تسهیلات ودیعه مسکن برای حمایت از مستأجرهاست و متقاضیان دریافت وام باید به سامانه ثبت‌نام ودیعه مسکن به نشانی <https://saman.mrud.ir> مراجعه کنند، این سامانه توسط وزارت راه و شهرسازی طراحی شده و بانک مرکزی هیچ نقشی در این زمینه نداشته است. وی ادامه داد: متقاضیان وام ودیعه مسکن از طریق سامانه ذکر شده به بانک‌ها معرفی می‌شوند و بانک عامل طبق ظرفیت ماهانه تعیین‌شده تسهیلات مربوطه را پرداخت می‌کند.

رئیس گروه اعتبارات بانک‌های تخصصی بانک مرکزی اظهار داشت: مهلت قانونی پرداخت وام مسکن تا پایان شهریورماه امسال بود، اما با توجه به تأکید رئیس‌جمهور تمدید مهلت پرداخت تسهیلات مربوطه را به کمیسیون اعتباری بانک مرکزی ارجاع دادیم و پس از آن مهلت پرداخت تا پایان سال ۱۴۰۲ تمدید شد. وی اضافه کرد: با تمدید مهلت زمانی اعطای تسهیلات، ابلاغیه‌ای را به ۲۱ بانک عامل در یکم مهرماه ارسال کردیم. بر اساس ابلاغیه جدید سقف اعطای تسهیلات ودیعه مسکن تا سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان است

و بانک‌های عامل مکلفند تا همه سهمیه وام را پرداخت کنند و چنانچه منابع بانک تمام شد مبلغ سهمیه افزایش می‌یابد. شعبانلو گفت: در سامانه‌ای که به عنوان ثبت‌نام وام ودیعه مسکن معرفی شده، دست‌کم ۶ تا ۷ بانک معرفی می‌شود تا متقاضی برحسب شرایط یکی از بانک‌ها را انتخاب کند. وی درباره عدم پرداخت وام ودیعه مسکن از سوی برخی بانک‌ها، توضیح داد: تسهیلات ودیعه یکی از سر فصل‌های تسهیلاتی بانک مرکزی است و بانک‌های عامل عملکرد خوبی در این زمینه داشته‌اند، زیرا بازپرداخت این وام کوتاه است.

رئیس گروه اعتبارات بانک‌های تخصصی بانک مرکزی افزود: پس از تمدید دوباره اعطای وام ودیعه مسکن در نیمه دوم سال، بانک‌های ملی و پاسارگاد بخشنامه را با تأخیر به شعب خود ارسال کردند و ممکن است این موضوع موجب اعتراض برخی از متقاضیان شود. وی خاطرنشان کرد: با پیگیری‌های انجام شده این مشکل برطرف شده و بخشنامه تمدید مهلت زمانی پرداخت وام ودیعه مسکن به همه شعب بانک‌های عامل ابلاغ شده است و چنانچه تخلفی رخ داد آن را به بانک مرکزی اعلام کنید. شعبانلو تصریح کرد: مبلغ وام ودیعه

مسکن در دور جدید تغییری نداشته و سقف این تسهیلات در تهران ۲۰۰، مراکز استان‌ها ۱۵۰ و سایر شهرها ۱۰۰ میلیون تومان است. براساس مصوبه شورای پول و اعتبار در مهرماه امسال به‌منظور حمایت از مستأجران و در راستای اجرای مصوبه سوم خردادماه ۱۴۰۱ شورای پول و اعتبار، اعطای تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن از محل منابع بانکی موضوع ماده (۴) قانون جهش تولید مسکن در قالب سقف کلی مصوب شورای پول و اعتبار ۴۰ هزار میلیارد تومان و سهمیه‌های ابلاغی به بانک‌های عامل تا پایان سال ۱۴۰۲ تداوم می‌یابد.